UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

PARECER FINAL DA COMISSÃO ELEITORAL

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, a comissão

eleitoral constituída pela Portaria de Pessoal do CCNE/ UFSM, N. 229 de 29

agosto de 2025, dá o parecer final do resultado da eleição para a chefia e

subchefia do Departamento de Biologia. Após a apuração final, através do

sistema eletrônico (Sistema de Votação Eletrônica Helios da UFSM), foram

contabilizados 20 votos válidos, com 20 votos na chapa 1 e 0 votos em branco e

0 votos nulos. Com isso, foram considerados eleitos o Prof. Dr. Anderson

Cesar Ramos Marques como CHEFE, e a Profa. Dra. Vanessa Terra dos

Santos, como CHEFE SUBSTITUTA do Departamento de Biologia, para o

próximo mandato a ser definido em portaria de pessoal do CENTRO DE

CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS. Nada mais havendo a constar, este parecer

vai assinado pela Comissão Eleitoral. Santa Maria, 15 de setembro de 2025.

Comissão Eleitoral

ANTONIO CARLOS FERREIRA DA SILVA

PRESIDENTE

SILVANE VESTENA

MEMBRO

SINARA SANTOS JARDIM

MEMBRO

KALEB EMANOEL FERREIRA DO AMARAL

MEMBRO

Ata da apuração de resultado de eleição
(011)

Descrição Nome do arquivo
Parecer final da eleição de chefia departamental
biologia 2025.pdf

10
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.121908/2025-65
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ANTONIO CARLOS FERREIRA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - DBLG

15/09/2025 15:31:40

KALEB EMANOEL FERREIRA DO AMARAL (Aluno de Graduação - Formado)
03.09.01.01.0.0 - Agronomia - 13859

15/09/2025 15:33:52

SILVANE VESTENA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Exercício Provisório))
02.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - DBLG

15/09/2025 15:41:13

Código Verificador: 6270999

Código CRC: ce864e40

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6270999&crc=ce864e40
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6270999&crc=ce864e40
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6270999&crc=ce864e40